böyük şöhrət qazanmış alimlərdən biri də Məhəmməd bin Mahmud bin Hacı Şirvanidir. Alim
əsərlərinin bir qismini türkcə, digər qismini isə ərəb dilində yazmışdır.

“Töhfeyi-Muradi” müəllifin “Cövhərnamə” əsəri üzərində işləyərək genişləndirdiyi,
əlavələrlə tərtib etdiyi (831/1427) nüsxəsidir. İçində qismən tibbə aid məlumatlar olan
kitabda, artıq qeyd etdiyimiz kimi, qiymətli daşlar, müxtəlif dərmanlar və ətirlərdən də bəhs
edilir.

Açar sözlər: tibb, Cövhərnamə, dərman, ətir, orta əsr

Giriş

Yüksək zirvələr fəth еdən müasir еlmin və ədəbiyyatın özülünü təşkil еdən klassik

“Töhfeyi-Muradi” əsərini tədqiq etmiş Mustafa Ərgünşah onun Çələbi Mehmet
(1403-1421) və II Murad (1421-1451) kimi Osmanlı sultanlarının hökmdarlığı illərində ya-
şadığını və onlara əsərlər həsr etdiyini nəzərə alaraq, alimin XIV yüzilliyinin ikinci yarısında
anadan olduğunu və XV yüzilliyin birinci yarısında vəfat etdiyini ehtimal etmişdir. Müxtəlif
Şərq əlyazmaları kataloqlarında və ensiklopedik nəşrlərdə Məhəmməd Şirvaninin h. 912
(1506)-cı ildə vəfat etdiyi göstərilir.

XIV əsr ərəb alimi və şairi Əbu Həfs Siracəddin Ömər bin Müzəffər ibn əl-Vərdinin
tarixi-coğrafiyaya həsr edilmiş “Xəridət əl-əcaib və fəridət əl-qaraib” adlı əsərinin
Məhəmməd Şirvani tərəfindən həyata keçirilmiş tərcüməsi hicri 970 (1563)-ci ildə başa çat-
dırılarkən onun 80 yaşı olduğu qeyd edilir. Məhəmməd Tahir Bursalı isə onun ölüm tarixini
hicri 870 (1465-1466)-cı il kimi göstərmişdir.

Yuxarıda göstərilən məlumatlardan görünür ki, orta əsrlərdə alimin əsərləri ayrı-ayrı
katiblər tərəfindən nüsxədən-nüsxəyə köçürülərkən Şirvaniləri biri-birilə elə qarışdırmışlar
ki, indi onları müəyyənləşdirmək böyük çətinliklər yaradır.

Alimin qiymətli daşlardan bəhs edən “Cövhərnamə” adlı ilk əsəri Timurtaşoğlu
Ömür bəyə (öl.1461), müqəddimə və 32 babdan ibarət olan “Töhfeyi-Muradi” əsəri isə
Osmanlı hökmdarı ikinci Murada (1421-1451) təqdim olunmuşdur. Onun qiymətli daşların
və mineralların müalicəvi xüsusiyyətlərindən bəhs edən “Töhfeyi-Muradi” əsəri hicri 831
(1428)-ci ildə yazdığı “Cavahirnamə” traktatının genişləndirilmiş və müəyyən əlavələr edil-
miş variantıdır. Müəllifin daha çox şöhrət qazanmış və yayılmış əsəri “Töhfeyi-Muradi”dir.
Tibb tarixçilərinin çoxu Anadoluda yazılan türkcə ilk tibb kitablarını sadalayarkən “Töhfeyi-
Muradi”ni də o siyahıya daxil etmişlər. Mənbələrin verdiyi məlumata görə Şirvani əsəri
833/1430-cü ildə Bursada yazmış və II Murada təqdim etmişdir [10, s. 39]. “Töhfeyi-
Muradi” əsəri dəyərli daşlar, qüvvət verici dərmanlar və ətriyyata dair bir mənbədir.

“Töhfeyi-Muradi” müəllifin “Cövhərnamə” əsəri üzərində işləyərək genişləndirdiyi,
əlavələrlə tərtib ediyi (831/1427) nüsxəsidir. İçində qismən tibbə aid məlumatlar olan
kitabda, artıq qeyd etdiyimiz kimi, qiymətli daşlar, müxtəlif dərmanlar və ətirlərdən də bəhs
edilir [6, s. 74-81].

Şirvani “Töhfeyi-Muradi”nin müqəddiməsində Bəsmələdən sonra Osmanlı soyunu
tərif edir: “II Murada hər zaman dua etdiyini, onun neməti ilə bəsləndiyini, inam və
ehsanından məmnun qaldığını söyləyir. II Muradın atası Çələbi Məhmədin onun üzərində
olan haqlarından də bəhs edir”.

Əsər Şirvaninin 831/1427-ci ildə yazdığı və Timurtaş Paşaoğlu Umur Bəyə təqdim
etdiyi “Cövhərnamə” əsərinin genişləndirilmiş və əlavələr edilmiş formasıdır.

“Töhfeyi-Muradi” əsərinin dünya kitabxanalarında saxlanan 6 nüsxəsini ilkin olaraq
aşkarlamışıq.

1. Abidənin ən qədim nüsxəsi Türkiyədə Arxeologiya Muzeyi Kitabxanasında 728 şifri
altında qorunub saxlanılır. Əsər 140 vərəqdən ibarətdir. Əsər hərəkəli nəsx xəttilə, başlıqlar
qırmızı mürəkkəblə yazılmışdır. Hər səhifədə 13 sətir var. Cildi qəhvəyi rəngli kartondur.
Əsərin katibi Qasım 929/1522-cu ildə bu kitabı on beş gün ərzində köçürmüşdür. Bu nüsxədə
müəllifin adı “Mahmud bin Mahmud-ı Şirvani” kimi verilmişdir [7, s. 10].

2. Əsərin digər bir nüsxəsi Bursa Əski Hərfli Yazma və Basma Əsərlər Kitabxanası,
Haraççıoğlu şöbəsində 1098/2 şifri altında saxlanılır. Əlyazma məcmuədir, əsər 52b-150a
vərəqlərini tutur. Hərəkəsiz təliq xətti ilə yazılan bu nüsxənin hər səhifəsində 15 sətir var.
Müəllifin adı “Məhəmməd bin Mahmud bin Şirvani” kimi verilmişdir. Əsərin adı isə
əlyazmanın birinci səhifəsində “Kitab-i Cövhərnameyi-Türki” kimi verilmişdir. Kitab
979/1571-ci ildə köçürülmüşdür.

3. Süleymaniyyə Kitabxanasında saxlanan nüsxə 1493 şifri altında mühafizə olunur.
Əlyazma 241 vərəqdən ibarət olub, təliq xətti ilə ahərli kağıza yazılmışdır. Hər vərəqdə 15
sətir var. Cildi qəhvəyi rəngli dəridir. Bu nüsxədə müəllifin adı “Məhəmməd bin Mahmud
Şirvani” kimi verilmişdir.

Mфhammad bin Mahmud bin Haji Shirvani is one of the scientists who lived in the

Middle Ages and became famous for his rich scientific work dedicated to various fields of
medicine.

He wrote some of his works in Turkish and some in Arabic.
Tohfeyi-Muradi" is a copy (831/1427) “that the author has expanded and worked on

with the work "Ore". The book, which contains some medical information, also discusses
precious stones, various medicines and perfumes.

Key words: medicine, Ore, drug, perfume, the Middle Ages

Метанет Мурадова
Рукописные экземпляры произведения "Тохфей-Муради" Дилшада

щенным различным областям медицины. Некоторые из своих работ он написал на
турецком и арабском языках.

«Тохфей-Муради» - это результат работы над произведением «Джовхарнамэ»
(831/1427), его раширением и введением дополнений в него. В книге, содержащей
частично и медицинскую информацию, рассказывается также о драгоценных камнях,
различных лекарствах и парфюмерии.